Vt discamus eadem opéra hinc, Auditores, Opera cha-  
ritaratis ac misericordie opera animo ritatis &  
quām promptissimo & diligentia summa per-  
misericordia, coequi cum feroce & affectu, quo ab dia cum  
Abraham Patriarcha exercabantur. Conside-  
diligentia, obsecro, qui ille diligentia & festinatio-  
ne peregrinos & hospites in domum suam sunt.  
coegerit, quanto animi ardore suscepit, & Gen. 18.  
apud se diuersari voluerit: de quo dicitur, *Quos*  
*cum vidisset, ecce currit in occursum eorum, vt*  
*ijs recipiendis domum, receptis facultates ac*  
*fortunas suas offret. Hanc nobis Patriarchæ*  
*diligentiam exponens Origenes eam pluri-  
bus circumstantijs describit, Abrahamus, in-*  
*quit, currit, uxor festinat, puer accelerat, nul-*  
*lus est piger in domo sapientie. Deipara ergo ma-  
ter tam insigne charitatis opus factura, que*  
*le reuera est mulierem prægnantem inuiscere,*  
*eique in puerperio obsequijs adesse, collum*  
*& montium prærupta transflit, & abicit cum*  
*festinatione.*

Hæc vero matris festinatio in cognata Eli-  
sabeth adeunda filij quoque in mundo visi-  
tando festinationem in mentem mihi reuocat,  
iuxta illa Zachariae verba: *Benedictus Domi- Lue. 1.*  
*minus Deus Israel, quia visitavit, & fecit re-*  
*demptionem plebis sua. vt autem, qua in mun-  
dum celeritate properarit, manifestum fiat,*  
*audiamus loquentem in Canticis sponsam:*  
*Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens*  
*colles; similis est dilectus meus caprea binnu-  
log, ceruorum. Loquitur autem de Ipsilono suo,*  
*Missæ nobis aduentū hac imagine ænigma-*

*Hebr. 4. Aaa tica*

rica repräsentans; qui ad mundum redimendum tanta velocitate descendit, ut montes altissimos transfilaret, per colles volitaret, & rupes transcurseret, ut qui currentem viderent, capream hinnulumque ceruorum ad cursum celerrima animalia cernere se crederent. Verum dum hanc abeuntis festinationem describendo per auiā discurso, æquo diutius primo puncto inhæreō; tempus est ergo receptui canendi, & ad alterum descendendi, effectorum inquam ē sancta hac properataque Virginis sanctissime visitatione secutorum memorandorum.

Gen. 30.

Allegoria.

Vt ergo incipiamus, memineritis oportet eorum, quæ olim inter Iacob Patriarcham eiusque ficerum Labanum in Genesi facta dictaque memorantur. Ait ergo ei Iacob, *Modicum habuisti, antequam venirem; & nunc dines effectus es, benedixit q̄ tibi Deus ad introitum meum.* Vt omnis tecum prosperitas & benedictio domus Labani, quoad tempora-  
lia, vni Iacobo accepta referenda est; ita quoque omnis rerum spiritualium (quæ longè sunt digniores) in Zicharia sacerdotis familia copia, abundantia, multiplicatio, benedictio & mirabilia à Virginis nostræ in eam ingressu dependent, cum ipsa sanguine domum subeunte vniuersa pariter benedictio celestis in eam copiosè irrupit.

Etsi verò hac benedictio longè lateque patet, & plurimos in se admirabiles effectus ē sancta hac visitatione secutos comprehendat, ad tres tamen reduci illi præcipios, ac velut capita ceterorum possunt. Primus est, prophætica in S. Elisabetha admiratio, & admirabilis prophetia. Secundus, Ioannis in utero matris exultatio. Tertius, peccati a labiis originalis ablatio, atque eiusdem sanctificatio tam tempestivè illi collata. circa quæ tria concionis hæc pars postrema velut in cardine ostium versabitur.

Principio ergo prophetica admiratio ex ijs Elisabethæ colligitur verbis, quæ protulit, mox ut Virginem suis in ædibus conspexit, conspectamque ut matr' Dei agnouit: quod, nisi prophetico donata esset spiritu, fici neutiquam poterat. Ait ergo, *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* quasi vellet dicere, Ipsa illi obvia potius deberem procedere, & humillima illi obsequia deferre, quam

vt ipsa ad me vltro veniat, meq; honore, affectu & benevolentia præueniat.

Simili est modo filius eius Ioannes Baptista olim admiratus, cum veniente ad illum Redemptorem, ut ab eo ad Iordanis fluenta Baptismo tingeretur, præ admiratione ac stupore ait, *Ego à te debeo baptizari, & tu veniu ad Matth. 3: me?* perinde ac si dicat; impar est ac nefas Domine, ita te vilescere, adcoque abiiscere; hoc ipse sum honore penitus indignus, meum potius est eo te præuenire. Cui Dominus, *Sime modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam:* quasi diceret, Magnifica haec officiaq; verba iam desinant; aut *sine modo,* id est, hoc me nunc facere permitte; sic enim omnem iustitiam, id est, perfectam humilitatem admitemus necesse est.

Hanc porro admirationem dixi propheti. *S. Elisabet-*  
*cam quod perfectissimè incarnationis myste-*  
*rum in gloriosissimæ Virginis utero com-*  
*pletum fuisse Elisabetha cognoverit, dam*  
*phantica eam matris Domini nomine afficit: Agnouit*  
*hoc spiritu prophætico, & mente introrium*  
*diuinitus illuminata aut potius miraculosa ac*  
*supernaturali filij in utero agitatione ac com-*  
*missione. Vnde velut causam novæ huius co-*  
*gnitionis reddens, ait: Ex quo statua est vox sa-*  
*lutationis tua in auribus meis, exultauit in*  
*gaudio insans in utero meo.* atque ideo ad iuri-  
ans dixit: *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Do-*  
*mini, ego.*

Neque enim Elisabeth ad Virginem, nec Ioannes ad Christum visitandum abierte, sed contra Virgo ad Elisabetham & Iesum ad locannem, ad eum iustificandum, ascendit. Vnde iustificatio discere licet, iustificationem omnem nostram à Christo à Iesu Christo venire: neque enim ipsi verius inchoauit illum tendimus, sed antè ad nos ille venit, semperque p. accedit; semper nos ille primus quærat & primus vocat. Vnde Apostolus: *Quos vocauit, hos & iustificauit,* vocat inquit, n. Rem. 8.  
autem vocati vocati vocem audiant, mox eosdem etiam iustificat. In hanc rem scibit, in Psalmos commentatus, Augustinus: *Vt iu-*  
*stificentur iusti, præcedit vocatio, quæ non est in Psal-*  
*meritorum, sed gratia Dei.*

Huc spectat & Psaltes, dum queruntur  
ait: *Errauit sicut ovis qua periret, quare seruum psal-*  
*num nisi enim ouiculam quærat pastor, in*  
*luporum ipsa rabiem incidat necesse est:* ita,  
nipes.

*Psal. 17.* ni peccatorem querat Deus, verendum est, ne diaboli vnguibus praeda fiat. Et atero Ioannes in utero matris, velut ouicula, & peccato originali onerata à via deflexerat: (*Omnis enim terra natus ab utero*) Pastor ergo eam quæ situs exit primus, non vero quis ad pastorem abit.

Hanc forsitan ob causam mundi Salvator, cum se honorificis donare titulis posset, quales sunt, Verbum æternum æquale Patri & consubstantiale, celi terræque naturæ rex, hominum simul & Angelorum princeps, vniuersalis mundi seruator, alijsque sexcentis honorem præferentibus ac dignitatem; præ ea qua erat humilitate, Pastorem se dixit: *Ego sum Pastor bonus.* Ut pastor enim peccatores, qui iam inde à paradiſo terrestri per primam originis labem errabant vagabundi, quæ situs venit. Et, ô rem miram! mox vt in matris conceptus est utero, ad Ioannem hac labe non secessus atque ceteri hominum infestum prope rat, & ad eum quærendum, vocandum, & materno in utero iustificandum exiit. Quam eius benignitatem demirata sancta illa vetula, exclamat: *Vnde hoc mihi, ut veniat, &c.*

*Ioannis in utero exultationem* effictum primum esse dixi matris admirationem: secundum statuto extraordinarium infantis semestris gaudium & miraculosam materno in utero exultationem. Certissimum autem est hunc contra naturæ leges motum, totque stipatum mirabilibus unij filij Dei in Vtero Virginis latenter præsentia ascriendum. Circa quæ tria à Doctoribus notantur, primum, usum rationis tunc in Ioanne tempus præuerisile & acceleratum fuisse, ac tum cognitionis suæ dominum factum, dominum suum, cuius futurus erat præcursor, adesse præsentem cognouisse. Fuit profectò hoc magnum & singulare quodam prærogativum.

Tradunt rei herbaria scriptores, florem quedam esse, cui nomen *filius ante patrem:* nec immerito, quod semen ante ac florem quam folia, præter communem herbarum cōfuctudinem, folta ante florem semenq; præferentiū, progignat. Flori huic perfimilis fuit Ioannes Baptista: exultens enim Elisabethæ in utero velut in horto quadam consitus, semen floremque iudicij, rationis, & cognitionis, antæ statem contra naturæ ordinem ceteris ho-

minibus communem, emisit. Vtrum autem hoc rationis exercitum semper exinde in pueri pefuerarit, minime est exploratum; negari tamen non incommodè potest. *Vti & clara illa Dei visio,* qua Deum suo in raptu Paulus, de quo in secunda ad Corinthios sermo est, confixit, insigne quidem priuilegium ac prærogativa fuit, sed minime continet in locum aut durans, sed quod vñā cum visione annē non cessauit & cuauit.

Secundum, quod huc afferunt Scholastici S. Ioannes Doctores, est, verisimiliter ac piè credi posse, Christum Ioannem infantem ratione videntem, & iudicauit maturitate adhibita in utero se matris tunc clausus mouisse, & quo poterat modo humillime clausum Christum velut supremum Dominum salutasse, atque salutando ut Messiam & futurum mundi seruatorem adorasse. Neque vero id misum cuiquam videatur: si enim ad Domini faciem terram ipsam notam ac concitatam Prophetæ dixerint, (a facie Domini mota est terra) non adeò insolens ac peregrinum, si ad eiuldem Dei præsentiam matris in utero infans subsulset & moueat.

Tertiò, sanctificatum tunc Ioannem Doctores docent, & à peccato originali abluum, & Spiritus sancti gratia repletum: adeò vt impletatum promissio ab Angelo filii conceptionem nuntiante Zichariæ patri facta fuerit: *Replebitur spiritu sancto adhuc ex utero matris sua.* In huius rei signum hodie ad Dei sui præ-

*Luc. 1.* sentiam matris in utero exultat præ gaudio.

○ prodigiosum & admirabilem puerum! cuius mirabilia & præconia ab omni sunt par. Mirabilis te ac lingua terrena ac cœlesti diffusa. A Ioannis Prophetis quidem: Iffas namque eum vobis passim dicem dicit clamantis in deserto; Malachias An. uulgata ab geli ei nomen imponit, *Ecce ego, ait Dominus, omnibus mundo Angelum meum,* & preparabit viam Iffai. 40. ante faciem meam. Post Prophetas, etiam An. *Malach. 3.* geli laudes eius decantarunt. Archangelus e *Luc. 1.* nim Gabriel parentibus illius magnum eum coram Domine fore, & Spiritu sancto iam inde ab utero materno replendum spopondit; *Hic erit magnus coram Domino,* & *Spiritu sancto cœlestes,* *et replebitur.* Deinde post spiritus cœlestes, Zacharias eius pater, & magnus Synagogæ Pontifex, à Spiritu sancto inspiratus, Prophetam eum Altissimi ac Messiae præcursorē indicavit.

Aaa 2 getab

getat, hac cum apostrophe compellans: *Et tu puer Prophetæ Altissimi vocaberis: praibis enim ante faciem Domini parare vias eius.* Post sumum illum sacerdotem omnes Euangeliæ, & Ioannes imprimis ait fuisse hominem missum à Deo venientem, ut testimonium perhiberet de lumine veritatis. Denique ut Evangelistas, homines, Angelos & Prophetas tecum, ipse Dei unigenitus tantopere eum depredicauit, ut nullum eo vixquam maiorem natum, aut digniorum dicat apparuisse, *Inter natos, inquit, mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* Quid ergo mirum, pueri huius mirabilia iam inde ab utero initium sumere?

Ioann. I.

Matt. II.

Luc. 7.

Psal. 113.

Gen. 25.

Gemellorū  
in utero  
Rebeccæ  
commo-  
tio.

*Exultauit infans præ gaudio. O insigne prodigium! Psalmographus Psalmo 113. magna admiratione rogat, Quid est tibi mare, quod fugisti. & tu Jordani, quia conuersus es retrorsum: montes exultaisti sicut arrietes, & colles sic agni ouium: mox vero respondet, A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob. Eodem etiam modo interrogemus licet, pari quoque cum stupore; Quid est tibi peccatum, quod fugisti? Et tu saras, quia conuersus es retrorsum: infans exultauit in utero, &c. Hec quidem petere, deinde pari etiam modo respondere, A facie Christi factum est illud. ipsa filij Dei præsentia hæc caufatur mirabilia, atque imprimis hunc pueri in materno ventre exultationem ac subsultationem. Testatur hoc mater ipsa Deiparam his verbis alloquens: Ut facta est vox salutationis tua in auribus meus, exultauit præ gaudio infans.*

In Genesi quidem gemelli Rebecca in utero collisi commotique leguntur: at motus hic matri grauis ac molestus fuit, adeoque invollerabilis, vt concepisse se pœnitens queritabunda diceret, *Sic mihi futurum erat, quid necessè fuit concipere?* ac si diceret, si sciuissem tantos mihi in gestatione uteri cruciatus subcundos, numquam impregnari optarem. Non vero huiusmodi fuit Ioannis Baptiste motus, sed lenis, gratis, ac matri iucundissimus. Rebeccæ gemini in utero depugnando mouabantur, at Elisabetha proles exultando, eratque subsultatio hæc à gaudionascens, unde dicitur, *Exultauit præ gaudio infans.*

Illustrè sanè atque inauditum prodigium, Ioannis intellectum & ingenium Ioannis viuacitatem & visus subtilitate lynces superat. Lynxem visus tunc sit verosimile, quas ferunt muros & sus subtili parietes visus acie pertransire, cum per duplicitate luperem parietem, maternum scilicet ac Virginis uterum, Dominum suum agnoscere posuit, de quo modo in Canticis sermo est, *En ipse stat post parietem.* Reuera enim Christus post ventris virginis parietem latitabat, in quo velut parvulus coarctatus conludebatur. Atque ad parietem hunc, Ezchiae exemplo, se suis in afflictionibus peccator cum lacrimis conuertat oportet, ad veniam impe- trandam & misericordiam postulandam: *Contra Reges neyus ad parietem fleuit amare.*

Ecclesiastici cap. L. mentio sit stellæ matutinae in nebula conclusæ. Sidus hoc emblemata quoddam obscurum inuoluit: at qui eius expositionem adferre conati sunt, per ipsum Zacharie filium Ioannem dixerunt denotari; quippe qui vera stella, & fax ardens & rutilans fuerit, Erat Lucerna ardens & lucens, verum stella matutina, solis exortum præueniens & prænuntians, Messiae inquam aduentum, cuius propterea est prodromus appellatus. Hæc porro stella idcirco in S. Joanne medio nebula est, quod adhuc materno conductus tineatur utero, in quo gaudi, letitiae ac plausus festiui signa exhibet: *Exultauit infans præ gaudio.*

Num vero exultationem & subsultationem hanc latam visus rationis, & iudicij exercitum comitatum sit, ambiguum est, & in contradictionis troueria positum, variaque hæc de re SS. Pauli in utrum ac Doctorum sunt sententiae eaque discrēpantes. Et si enim, ex plurimum Doctorum Scholasticorum opinione, infantem hunc, ratione atatem pœnitente, non sine singulari miraculo, viri instar iudicio visum dixitum, negare tamen non possum, rem ita liquidam ac constitutam non esse, quin plurimos consenserunt, Theophylactus, Venerabilis Beda, Euthymius,

ius, Leo: Magnus, \* Hieronymus, Petrus Chrysologus, Chrysostomus, aliquae per multi. Atque haec quoad duo primaria visitationis huius capita dicta sufficiant: restat ergo iam tertium prosequi, ipsam inquam peccati originalis ablationem.

S. Ioannes Baptista, et si Messia praecursor futurus, & vñquam alibi natorum puerorum esset maximus, ceterorum tamen ad instar in originali labore conceptus erat, terrena ut alio omnes in protoplasti morte plaga accepta, ac propinde ut reliqua Adae posteritas, morti ac damnatione obnoxius, iuxta illam Apostoli sententiam, *In quo omnes peccaverunt, & mortui sunt. Sicut omnes totius vniuersi montes, aut simul & humiles impetuosis diluvij aquis adobuti sunt & cooperiti: ita & omnes vniuersim creature, maximæ licet ac sanctissime, vehementer & horrendo originalis culpa diluvio submersæ sunt, & S. Ioannes non secus atque alii. Verum ut os Deipara soluit, & spectandum se Christus dedit, deleta haec macula est, culpa omnis remissa, sanctificatio facta, & gratia simul infusa.*

David lyram pulsans à Saule malignum effagauit genium, à quo non mediocriter torquebatur, ut in Regum libris refertur. Eodem quoque modo David noster Christus, ut cognitam suam Elisabeth, alloquitur pia mater, cuius verba & sermones omnem harmonicū concentum superabant, & Zichariæ filii anima peccatum originarium pepulit.

Eodem in libro scribuntur Philisthæi, barbari & idolis addicti, arcam Dei bello captam in fano Dagon collocaſe; verum ut primum illa delubri limen attigit, idolum ad terram delapsum est in frusta comminutum. Et tulerunt eam in templum Dagon, & statuerunt eam iuxta Dagon, & ecce Dagon iacebat pronus ante arcam Dei, &c. ō insignem comparationem! Arca Dei vix sanum Philisthæum subiit, & ecce simulacrum humi prostratum est; & glorioſa Virgo, vera Domini arca, queque ipsum gestabat Dominum, ut Elisabethæ domum ingressa est, peccatum originale, quo Ioannes erat infectus, velut secundus Dagon comminutum, confractum, & pellum datum est.

Apud Lucam cum Redemptor in domum Principis Publicanorum, cui nomen Zacheus, intrasse, his cum est verbis allocutus, *Hodie*

*salus huic domui facta est, quod & ipse sit filius Allegoria.*

Abrahe. Cogitemus id ipsum & factum & dictum esse, eodem Deo Principi Sacerdotum Zachariæ domum ingrediente. Et sane Iesu Christo, viero dum virgineo concluditur, hodie illustrem hanc domum intrante, salus illi facta est, scilicet ipse ab originali sit peccato mundatus, venia eiusdem data gratia collata, & misericordia passum in eadem eluxit, eo quod vere de filiorum Abraham esset numero, & Messia praecursor.

Hæc Psalmus 73. verba perobscura & intricata leguntur, Posuerunt signa, & signa sicut in Psal. 73. exitu super summum id est, iuxta Theodoreti expositionem, inimici nimium quantum elati sunt, & ianuis nostris sua affixerunt tropæ, quæ signa sunt & argumenta victoriarum. Aliter vero interpretatur Hieronymus, dicens, Posuerunt signa sua in tropæ, manifesta in introitu desiper, ut ab omnibus passim conspicantur. Vtque vero sensus innuit, Dei inimicos signa ac vexilla sua in ostiorum sumptuatuſib⁹ ad introitum collocasse. Ut hoc morali sensu adaptemus, sciamus oportet, portas & ianuas, per quas in vitam hanc ingredimur, hominum esse conceptionem, & in his velut in primo in hunc mundum introitum, hostē nostrum, id est, diabolum, peccati originales signa velut illustre victoriarum relataram sunt concepsum ergere. Hoc ipsum vexillum hostile p̄tio vniuersitatem in introitu & conceptione magni Ioannis Baptiste exerat, ut Regum Rex Christus, hanc insolentiam non ferens, locum illicet in uasit, hostem fugauit, signa sustulit, id est, peccatum originale abolevit, etiisque animam recuperavit. Nec modo peccatum elecit, verum etiam Spiritu sancto repleuit, gaudijque & letitiae occasionem illi ianum dedit, expectans donec vniuerso aliquando orbi letitiam pareret: *Et exultauit p̄ gaudio infans in utero meo.*

Iucundum piumque reuera fuit spectaculum, videre Davidem Regem magno animi studio coram arca Domini tripudiantem, signaque insolite letitie preferentem, & pre mentis iubilo gestientem. At spectaculum, mihi credite, longe iucundius ac mirabilius videre hodie, non videre tam infantem maternis clausum visceribus, pre gaudio subtilientem, & coram vera Dei arca, Deipara nimurum, Deum ipsum.

Aaa 3: com:

*t. Ser. 10. de  
natuit.  
\* Epifolia  
ad Letam.  
... in enco-  
mio Iohann.*

*Gen. 6.*

*1. Reg. 16.*

*1. Reg. 5.*

*Insignis  
Allegoria.*

*Luc. 15.*

complectente, insolito animi iubilo plaudenter. Ipsum Dauidis tripudium nihil continebat admirabile, sed infantis huius exultatio purum ac merum erat miraculum. Atque in hoc finem faciam.